
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

 
 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI FIGURE DI MENTOR PER LA 

PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA DI CUI AL 

DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE DD. 24 GIUGNO 2022, N. 170. 

 

Titolo del Progetto: “Inclusione e competenze per il futuro” 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981- P-16869 

CUP: J94D22002470006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTA la linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 



 

 
EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 

di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione dd. 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”; 

VISTA la nota MIM prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante gli “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione 

e ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa 

l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR; 

VISTA la delibera del consiglio di Istituto n. 35 del 13 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni asolatici 2022/23; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera de Consigli di Istituto n. 36 del 

31/01/2023 e le successive variazioni e assestamenti; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot n. 3066/2023 dd. 31/03/2023 del Progetto “azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 170/22 – codice indentificativo n. 

M4C1I1.4-2022-981- P-16869 con il quale è stato appositamente costituito l’aggregato A03.10; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 11 del 25/01/2023 relativa alla presentazione e attuazione 

della progettualità relativa al Piano Scuola 1.4 presso l’Istituto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto di data 31/01/2023 n. 40, relativa alla presentazione e attuazione 

della progettualità relativa al Piano Scuola 1.4 presso l’Istituto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto di data 31/01/2023 n. 40, relativa alla definizione dei criteri per 

la valutazione delle istanze di candidatura prodotte; 

VISTO il progetto 15140 presentato mediante piattaforma Futura e sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro 

tempore dell’Istituto in data 24/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione - M4C1I1.4-2022-981- P-16869 firmato digitalmente dall’Unità di Missione 

e protocollato con n. 16869 in data 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio di cui al protocollo n. 3066 dd. 31/03/2023; 

RAVVISATA la necessità di reperire un numero congruo di mentor (mentori che avranno il compito di guidare, 

motivare e di far crescere gli studenti a loro affidati); 

PRESO ATTO che la selezione di n. 8 figure professionali di TUTOR per le attività di MENTORING 

e ORIENTAMENTO rientra nel finanziamento del Piano di ripresa e resilienza (PNRR) investimento 

1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 

che Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di tutor 

in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli 

interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale  

 

 



 

 
 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di 

funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 

il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale 

ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali 

n. 45 del 06/04/2023; 

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 Oggetto della selezione 

 
DI AVVIARE una nuova procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione della figura professionale di TUTOR per le attività di MENTORING e ORIENTAMENTO 

 Le capacità fondamentali da richiedere ad un mentore sono: empatia, ascolto attivo, coaching, apertura, 

padronanza personale, sicurezza di sé, flessibilità (capacità di adattarsi alle situazioni), creatività (capacità di 

porre domande nuove), leadership, etica (portare fino in fondo il proprio compito assunto nei confronti del 

mentee).   Il titolo di accesso alla presente selezione è il titolo di diploma di laurea in psicologia. 

Le attività partiranno presumibilmente nel mese di novembre del corrente anno scolastico e dovranno 
concludersi entro il 31 dicembre 2024. Le attività saranno svolte al di fuori del proprio orario di servizio. 

ARTICOLO 2 destinatari 

 
      L’avviso pubblico è rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 
 

1. Docente  INTERNO  con laurea in psicologia in 
servizio presso l’Istituto Comprensivo “Marco  
Polo” alla scadenza del 
presente Avviso  

 
Destinatario di Lettera di Incarico 

2.    Psicologi iscritti all’albo     Destinatari di contratto di prestazione d’opera   
itellettuale 



 

 

ARTICOLO 3 Requisiti del candidato 

 
REQUISITI DEI CANDIDATI 

 

Gli esperti sono scelti secondo i seguenti criteri: 
 

● Possesso di requisiti minimi di ammissione (punto A): le domande di candidati privi dei 

requisiti richiesti non saranno presi in considerazione 

● Possesso di titoli ed esperienze lavorative valutate secondo i criteri sottoelencati (punto B) 
 

Fermi restando il possesso di requisiti minimi e dei titoli, la scelta si basa sull’analisi comparativa dei 

curricula presentati, prendendo in considerazione tutte le esperienze e i titoli dichiarati. 
 

A parità di punteggio, infine, precederà il candidato più anziano d’età. 
 

PUNTO A: requisiti di ammissione 
 

● Essere in possesso di cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della Comunità Europea 

o di paese non UE o non europeo (con buona padronanza della lingua italiana) 

● Godere dei diritti civili e politici 

● Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

● Idoneità fisica all’attività 

 
PUNTO B: Criteri per la selezione dei candidati e relativi punteggi 

 

TITOLI PUNTI 
PUNTI 
TOTALI 

 

 
LAUREA MAGISTRALE INERENTE ALLE AREE DISCIPLINARI COERENTI CON LE 
FINALITA’ DEL PROGETTO DA REALIZZARE (LAUREA IN PSICOLOGIA) 

10 PUNTI per punteggio 
inferiore a 100/100 

12 PUNTI per punteggio 
superiore a 100/100 

15 PUNTI per votazione 
massima con lode 

 
 

15 

DOTTORATO DI RICERCA 3 PUNTI 3 
● DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE POST-LAUREA 

● MASTER NON INFERIORE AD UN ANNO ACCADEMICO (minimo 60 CFU) 

2 PUNTI 
(max 2 titoli) 

4 

ISCRIZIONE AD ALBI PROFESSIONALI ATTINENTI ALLA TEMATICA (ALBO PSICOLOGO) 2 PUNTI 2 
ATTIVITÀ DI DOCENZA IN SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL SISTEMA 
NAZIONALE DI ISTRUZIONE IN AREE DISCIPLINARI COERENTI CON LE FINALITA’ DEL 
PROGETTO DA REALIZZARE 

5 PUNTI 
(max. 3 anni scolastici) 

15 

ESPERIENZA DOCUMENTATA DI DOCENTE/FORMATORE SULLE TEMATICHE IN 
OGGETTO 

4 PUNTI 
(max. 2 esperienze) 

8 

ESPERIENZA DI PSICOLOGO NELLE SCUOLE p.4 PER OGNI ANNO 
5 PUNTI 

(max. 4 esperienze) 20 

 



 

 
 

ARTICOLO 4  Descrizione dell’incarico 

 

AREA 
PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

FIGURA RICHIESTA 

MENTORE INDIVIDUALE 
NUMERO DI FIGURE PREVISTE: 8 (una per ogni gruppo di 6 alunni) 

IMPEGNO ORARIO PREVISTO: 114 ore ciascuna figura (in orario curricolare ed extracurricolare) 

RETRIBUZIONE PREVISTA: €42 ALL’ORA 

COMPITI RICHIESTI 

Il mentore/orientatore dovrà aiutare gli alunni a rischio dispersione e in difficoltà a: 

- trovare un proprio metodo di studio 

- organizzarsi il carico di studio 

- individuare e valorizzare le proprie potenzialità fissando obiettivi a medio e lungo termine 

- focalizzare i propri interessi in modo da formalizzare in maniera efficace la scelta della scuola 

superiore 

- promuovere la motivazione e per 

la classe in cui è inserito: 

- organizzare attività di orientamento per i ragazzi 

- organizzare visite presso scuole superiori al fine di rendere consapevole la scelta dell’Istituto 

superiore, 

- coordinare le azioni di cui sopra con le altre figure di mentoring e con i docenti del consiglio di classe, 

al fine di rendere organico e omogeneo l’intervento 

- raccordarsi con la funzione strumentale dell’orientamento sulla scelta di un percorso per classi 

parallele 

- collaborazione con il gruppo di progetto per documentare l’attività in piattaforma 

 

                  ARTICOLO 5 Compensi 

 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 42,00 €/ora 

omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per un impegno orario di tot. 114 ore per 

ognuna delle figure. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal Registro di Presenza, debitamente compilato e 

firmato, che l’esperto individuato presenterà al D.S.G.A. al termine della propria attività. La liquidazione 

del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione 

dell’importo assegnato a questa Istituzione scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali e assistenziali  e le ritenute fiscali 

nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico avrà durata sino agli adempimenti 

finali richiesti, ovvero al 31 dicembre 2024. 

 



 

 
ARTICOLO 6 Compiti previsti  

Ai mentor verranno assegnati i seguenti compiti: 

- Il sostegno al processo di apprendimento: il mentor aiuterà il mentee a formalizzare i suoi bisogni, a 
riconoscere il proprio stile di apprendimento, la propria situazione di partenza con i propri limiti e 
punti di forza delle sue capacità e dei suoi risultati; fungerà quindi da facilitatore nei processi di 
apprendimento; 

- la trasmissione e la diffusione della cultura organizzativa: il mentor aiuterà il mentee a capire, 

condividere, far propri i valori, i comportamenti, le regole espresse dall’Istituzione scolastica, 

motivando il mentee nell’impegno e nella dedizione ai compiti proposti; 

- l’orientamento nel proseguimento del percorso di studi: il mentor aiuterà il mentee a riflettere sulla 

scelta dei percorsi di apprendimento successivi all’ottenimento del diploma di licenza media e sui 

possibili sbocchi professionali delle scelte effettuate. 

Il mentor sarà tenuto a informare e coinvolgere le famiglie degli alunni con fragilità sulle attività proposte e 
sui percorsi individualizzati previsti. 

Il mentor parteciperà alla formazione eventualmente proposta su mentoring e coaching. 

Il mentor sarà inoltre coinvolto nel monitoraggio degli interventi valutando l'efficacia e la ricaduta degli stessi. 

Il mentor provvederà inoltre all’inserimento dei percorsi nella relativa piattaforma FUTURA PNRR e alla 
rendicontazione e al monitoraggio degli stessi nella medesima piattaforma. 

 

ARTICOLO 7 Presentazione istanze di partecipazione 

Le istanze di partecipazione, redatte sull'apposito modulo (Allegato A) debitamente firmato in calce, corredate 
del modello di autodichiarazione dei titoli, nonché del curriculum vitae in formato europeo (privo di fotografia) 
datato e firmato in calce e della copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, dovranno pervenire 
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 06/11/2023 brevi manu presso la segreteria di questa Istituzione 
scolastica o per P.E.O. all'indirizzo di posta istituzionale  tsic80100t@istruzione.it. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

 

ARTICOLO 8 Assegnazione dell'incarico 

Le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili, saranno valutate dalla Commissione di 
Valutazione mediante comparazione dei curricula vitae e dei titoli, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti 
dalla griglia allegati alla delibera citata in premessa. 

In caso di parità dei punteggi attribuibili, l'incarico sarà conferito al docente di età anagrafica più alta. 

I risultati della selezione saranno pubblicati all'albo online dell'Istituto e gli incarichi saranno conferiti, in 
assenza di reclami, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Trattasi di procedura selettiva per cui la presentazione dell’istanza per la selezione NON implica 

necessariamente l’affidamento dell’incarico. 

Questo Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di domande  

di un numero inferiore rispetto al numero massimo dei posti messi a bando. Si procederà al conferimento degli 

incarichi tramite contratto o lettera di incarico. 

 

ARTICOLO 9 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento 
di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Monica de Carolis. 

mailto:tsic80100t@istruzione.it.


 

 
 

ARTICOLO 8 Trattamento dei dati personali 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’informativa di cui all’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 e del Codice in 

materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 101/2018, i dati 

personali fomiti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
ARTICOLO 9 Pubblicazione 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web di questo Istituto all'indirizzo in albo on line  e 
Amministrazione Trasparente 

 Allegato 1: Istanza di partecipazione. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica De Carolis 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs          

82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 


		2023-10-24T14:12:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MONICA DE CAROLIS ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




